

Termoizolarea fatadei la Gradinita de copii "Florica" din s.Cojusna

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 174 010,89 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari / demontari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (soclu si scari)	m2	72,000	15,43 14,58	1 110,96 1 049,76
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (glafuri usi/ferestre)	m2	58,800	15,43 14,58	907,28 857,30
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (soclu si scari)	m3	6,400	612,57 608,58	3 920,45 3 894,91
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	78,000	7,81 7,56	609,18 589,68
5	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m	76,000	7,81 7,56	593,56 574,56
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (incarcare gunoi)	100 m3	0,100	1 750,90 0,00	175,09 0,00
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (evacuare gunoi)	t	16,000	16,28 0,00	260,49 0,00
		Total Demolari / demontari Inclusiv salariu				7 577,01 6 966,21
		2. Fatada				
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	660,900	5,02 1,62	3 317,73 1 070,66
9	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T	m2	660,900	150,70 86,40	99 595,09 57 101,76

1	2	3	4	5	6	7
		pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Material K=2 denivelari perete)				
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	660,900	5,02 1,62	3 317,73 1 070,66
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100mm 135kg/m3 (Norma cornier aluminiu 1) Pereti	m2	558,000	517,65 124,74	288 848,53 69 604,92
12	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 20mm 135kg/m3 (Norma cornier aluminiu 1) Glafuri	m2	102,900	312,32 124,74	32 137,40 12 835,75
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	660,900	21,59 6,48	14 266,83 4 282,63
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	660,900	145,42 65,88	96 109,40 43 540,09
		Total Fatada Inclusiv salariu				537 592,71 189 506,47
		3. Soclu				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor Betonokontakt	m2	72,000	7,04 1,62	507,24 116,64
16	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Material K=2 denivelari perete)	m2	72,000	150,70 86,40	10 850,12 6 220,80
17	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat	m2	66,000	299,23 92,77	19 749,08 6 122,95

1	2	3	4	5	6	7
		gr.100mm				
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	66,000	32,29 2,43	2 131,36 160,38
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	72,000	415,14 156,60	29 889,94 11 275,20
20	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (L=100mm)	m	128,000	75,17 27,00	9 622,06 3 456,00
		Total Soclu Inclusiv salariu				72 749,80 27 351,97
		4. Scari				
21	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	34,000	251,00 91,80	8 534,00 3 121,20
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	32,000	32,29 2,43	1 033,31 77,76
23	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	14,000	18,13 2,32	253,79 32,51
24	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	31,000	17,37 1,57	538,52 48,55
25	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C15	m3	2,800	1 178,42 248,40	3 299,58 695,52
26	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	22,000	527,61 208,17	11 607,36 4 579,74
27	CK18C	Montarea elemente aluminiu antialunecare	m	16,000	78,81 14,04	1 261,01 224,64
		Total Scari Inclusiv salariu				26 527,57 8 779,92
		5. Diverse				

1	2	3	4	5	6	7
28	RpCH31D	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru inaltime peste 7 m, inclusiv streasinele din PFL sau plasa de protectie cu toate materialele necesare si ancorare de elementele constructiei	m2	640,000	87,70 43,20	56 127,27 27 648,00
29	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (350mm)	m	76,000	87,15 5,40	6 623,40 410,40
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material existent (norma corectie: se exclud materialele)	m	78,000	19,27 18,90	1 503,45 1 474,20
31	IzD01B	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi pina 12 mm inclusiv (scari si balustrade)	t	1,200	92,34 92,34	110,81 110,81
32	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,200	608,00 206,28	729,60 247,54
		Total Diverse Inclusiv salariu				65 094,53 29 890,95

	Total	lei	709 541,62
	Asigurarea sociala	24,00 %	62 998,92
	Cheltuieli de transport	8,00 %	33 542,03
	Total	100,00 +	806 082,57
	Cheltuieli de regie	14,50 %	116 881,96
	Total	100,00 +	922 964,53
	Beneficiu de deviz	6,00 %	55 377,88
	Total	100,00 +	978 342,41
	TVA	20,00 %	195 668,48
	Total deviz: Inclusiv salariu		1 174 010,89 262 495,52

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Termoizolarea fatadei la Gradinita de copii "Florica" din s.Cojusna

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 174 010,89 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 041,756	54,00	56 254,82
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	806,298	54,00	43 540,09
3.	7123010010200	Betonist	h-om	61,620	54,00	3 327,48
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,421	54,00	292,74
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	390,400	54,00	21 081,60
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	49,300	54,00	2 662,20
7.	7132010010900	Faianțar	h-om	51,200	54,00	2 764,80
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 344,143	54,00	72 583,72
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	41,814	54,00	2 257,96
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	79,308	54,00	4 282,63
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,636	54,00	358,35
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	41,160	54,00	2 222,64
13.	7422010060100	Timplar	h-om	11,000	54,00	594,00
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	341,438	54,00	18 437,65
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	295,924	54,00	15 979,90
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	293,610	54,00	15 854,94
Total manopera						262 495,52

Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,036	325,00	661,70
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,016	295,80	4,73
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	52,769	295,80	15 609,07
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,206	295,80	652,53
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,068	6 000,00	408,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,680	6 000,00	4 080,00
7.	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,192	6 000,00	1 152,00
8.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,192	6 000,00	1 152,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,068	6 000,00	408,00
10.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,448	6 000,00	2 688,00
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	806,400	0,15	120,96
12.	2010237318750	Distantieri	buc	29,400	2,00	58,80
13.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,077	855,00	65,83
14.	2320166200676	White spirit	kg	0,432	21,00	9,07
15.	2320187315789	Decofrol	kg	4,080	25,00	102,00
16.	2413217300010-1	Cleme (fara pret)	buc	39,780	0,00	0,00
17.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	198,270	21,00	4 163,68
18.	2416586105303-1	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	10,800	34,50	372,60
19.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	6,240	75,80	472,99
20.	24302261000001	Fuga	kg	35,670	42,80	1 526,68
21.	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	274,273	35,80	9 818,97
22.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	13,440	75,80	1 018,75
23.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	47,040	3,85	181,10

24.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 936,676	4,80	14 096,05
25.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 604,185	5,20	18 741,76
26.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	127,600	7,50	957,00
27.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	319,968	7,50	2 399,76
28.	2521302602907-1	Placi termoizolante, placi de polistiren extrudat gr.100mm	m2	71,326	115,80	8 259,55
29.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	807,586	12,00	9 691,03
30.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	523,180	2,10	1 098,68
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 355,460	2,10	17 546,47
32.	2652102100737	Var hidratat	kg	4 543,980	3,00	13 631,94
33.	26531021008311	Tink	kg	1 520,070	34,50	52 442,42
34.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	3,300	23,00	75,90
35.	2663102100001-1	Beton clasa C15 (pt.informatie)	m3	2,899	0,00	0,00
36.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	33,713	0,00	0,00
37.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	8,795	0,00	0,00
38.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	74,174	195,00	14 463,93
39.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	22,440	225,00	5 049,00
40.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100mm 135kg/m3	m2	603,031	270,00	162 818,37
41.	2682162611370-1	Placi vata minerala termoiz. cladiri 20mm 135kg/m3	m2	111,204	80,00	8 896,32
42.	2710406311726-1	Burlan rotund prefabricat tip brass (fara pret)	m	83,538	0,00	0,00
43.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	14,840	15,42	228,84
44.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	31,775	15,42	489,97
45.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	667,509	5,65	3 771,43
46.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,100	28,00	142,80
47.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,980	28,00	27,44
48.	2743123549025-1	Elemente aluminiu antialunecare	m	16,800	58,50	982,80
49.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	76,000	78,50	5 966,00
50.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,920	32,00	61,44
51.	2873122004100	Plase sudate	kg	98,980	28,50	2 820,93
52.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,500	32,00	272,00
53.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	552,000	0,50	276,00
54.	2874115830000-1	Pilnii de curatire (fara pret)	buc	19,890	0,00	0,00
55.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	137,088	28,50	3 907,01
56.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	5 740,032	4,25	24 395,14
57.	2875274000050-1	Elemente de legatura (fara pret)	buc	19,890	0,00	0,00
58.	28752740000502-1	Cot burlan (fara pret)	buc	39,780	0,00	0,00
59.	28752740000503-1	Cot de capat (fara pret)	buc	19,890	0,00	0,00
60.	2875274110001-1	Piesa de legatura (fara pret)	buc	19,890	0,00	0,00
61.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,440	550,00	242,00
62.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	20,624	12,00	247,49
63.	4100126202818	Apa	m3	2,899	12,00	34,79
64.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	102,735	5,00	513,69
Total materiale de constructii						419 275,41

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara S=640 mp G=13,5 t	h-ut	2 880,000	7,50	21 600,00
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	71,125	25,00	1 778,13
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,848	25,00	71,20
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,759	200,00	151,80
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	40,545	25,00	1 013,63
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,055	25,00	201,37
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,361	485,00	175,09
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	15,195	30,00	455,85
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,050	295,50	14,78

10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,120	20,00	22,40
11.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	6,400	95,00	608,00
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	12,802	65,00	832,13
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,160	30,00	4,80
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,397	30,00	131,91
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,792	30,00	23,76
16.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	38,400	8,50	326,40
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	4,123	24,00	98,95
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,914	285,00	260,49
		Total utilaje de constructii				27 770,69

Total	lei	709 541,62
Asigurarea sociala	24,00 %	62 998,92
Cheltuieli de transport	8,00 %	33 542,03
Total	100,00 +	806 082,57
Cheltuieli de regie	14,50 %	116 881,96
Total	100,00 +	922 964,53
Beneficiu de deviz	6,00 %	55 377,88
Total	100,00 +	978 342,41
TVA	20,00 %	195 668,48

Total deviz:

1 174 010,89

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Termoizolarea fatadei la Gradinita de Investitor
copii "Florica" din s.Cojusna
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari / demontari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (soclu si scari)	m2			15,43
						14,58
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	54,00	6,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	54,00	8,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (glafuri usi/ferestre)	m2			15,43
						14,58
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	54,00	6,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	54,00	8,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (soclu si scari)	m3			612,57
						608,58
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	54,00	426,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	54,00	181,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	12,00	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,81
						7,56
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	54,00	4,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	54,00	2,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
5	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m			7,81
						7,56
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	54,00	4,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	54,00	2,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (incarcare gunoi)	100 m3			1 750,90
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	485,00	1 750,90
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (evacuare gunoi)	t			16,28
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	285,00	16,28
		2. Fatada				
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			5,02
						1,62
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	54,00	1,62
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
9	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Material K=2 denivelari perete)	m2			150,70
						86,40
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	54,00	75,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	54,00	10,80

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,10	23,94
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	3,00	18,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	295,80	21,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	12,00	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	30,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	25,00	0,06
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			5,02 1,62
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	54,00	1,62
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100mm 135kg/m3 (Norma cornier aluminiu 1) Pereti	m2			517,65 124,74
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	54,00	102,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	54,00	22,57
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,80	19,39
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,20	26,26
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100mm 135kg/m3	m2	1,0700	270,00	291,79
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0000	5,65	5,71
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,25	34,34
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	30,00	0,63
12	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 20mm 135kg/m3 (Norma cornier aluminiu 1) Glafuri	m2			312,32 124,74
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	54,00	102,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	54,00	22,57
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,80	19,39
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,20	26,26
	2682162611370-1	Placi vata minerala termoiz. cladiri 20mm 135kg/m3	m2	1,0700	80,00	86,46
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0000	5,65	5,71
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,25	34,34
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	30,00	0,63
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,59 6,48
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	54,00	6,48
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	35,80	14,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			145,42 65,88
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	54,00	65,88
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	34,50	79,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	24,00	0,14
		3. Soclu				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor Betonokontakt	m2			7,04 1,62
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	54,00	1,62
	2416586105303-1	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	0,1500	34,50	5,17
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
16	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T	m2			150,70 86,40

1	2	3	4	5	6	7
		pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Material K=2 denivelari perete)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	54,00	75,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	54,00	10,80
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,10	23,94
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	3,00	18,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	295,80	21,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	12,00	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	30,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	25,00	0,06
17	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr.100mm	m2			299,23 92,77
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	54,00	76,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	54,00	16,09
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,80	19,39
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,20	21,01
	2521302602907-1	Placi termoizolante, placi de polistiren extrudat gr.100mm	m2	1,0700	115,80	125,14
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,65	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	4,25	25,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,00	0,57
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	30,00	0,54
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			32,29 2,43
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	54,00	2,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	54,00	0,27
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	28,50	28,79
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,42	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			415,14 156,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	54,00	156,60
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	195,00	200,89
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	7,50	33,33
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	42,80	18,59
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	30,00	0,33
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	65,00	4,75
20	CH14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (L=100mm)	m			75,17 27,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	54,00	21,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	54,00	5,40
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	28,50	30,52
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,85	1,41
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,15	0,94
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	75,80	7,96
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	8,50	2,55
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	95,00	4,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	30,00	0,03
		4. Scari				
21	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			251,00 91,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	54,00	13,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	54,00	78,30
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	28,00	4,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	32,00	8,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 000,00	120,00
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			32,29 ----- 2,43
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	54,00	2,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	54,00	0,27
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	28,50	28,79
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,42	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
23	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			18,13 ----- 2,32
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	54,00	2,32
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,42	15,81
24	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			17,37 ----- 1,57
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	54,00	1,57
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,42	15,81
25	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C15	m3			1 178,42 ----- 248,40
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	54,00	213,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	54,00	35,10
	2663102100001-1	Beton clasa C15 (pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,10	392,39
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	295,80	233,05
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	325,00	236,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	12,00	3,28
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	30,00	1,71
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	295,50	5,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	200,00	50,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
26	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			527,61 ----- 208,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	54,00	208,17
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	225,00	229,50
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	7,50	43,50
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	23,00	3,45
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	42,80	8,56
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	550,00	11,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	12,00	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	65,00	22,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	24,00	0,17
27	CK18C	Montarea elemente aluminiu antialunecare	m			78,81 ----- 14,04
	7422010060100	Timplă	h-om	0,2600	54,00	14,04
	2743123549025-1	Elemente aluminiu antialunecare	m	1,0500	58,50	61,42
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,10	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	295,80	0,30
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
		5. Diverse				
28	RpCH31D	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru inaltimi peste 7 m, inclusiv streasinile din PFL sau plasa de protectie cu toate materialele necesare si ancorare de elementele constructiei	m2			87,70 ----- 43,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6100	54,00	32,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	54,00	10,26
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	6 000,00	1,80
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0007	6 000,00	4,20
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	855,00	0,10
	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0003	6 000,00	1,80

1	2	3	4	5	6	7
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	32,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2811230007606	Schela metalica tubulara S=640 mp G=13,5 t	h-ut	4,5000	7,50	33,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
29	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (350mm)	m			87,15
						5,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	54,00	4,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	54,00	0,54
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	78,50	78,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material existent (norma corectie: se exclud materialele)	m			19,27
						18,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	54,00	18,90
	2710406311726-1	Burlan rotund prefabricat tip brass (fara pret)	m	1,0500	0,00	0,00
	2875274000502-1	Cot burlan (fara pret)	buc	0,5000	0,00	0,00
	2875274110001-1	Piesa de legatura (fara pret)	buc	0,2500	0,00	0,00
	2413217300010-1	Cleme (fara pret)	buc	0,5000	0,00	0,00
	2874115830000-1	Pilnii de curatire (fara pret)	buc	0,2500	0,00	0,00
	2875274000503-1	Cot de capat (fara pret)	buc	0,2500	0,00	0,00
	2875274000050-1	Elemente de legatura (fara pret)	buc	0,2500	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
31	IzD01B	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectionilor metalice executate din profile cu grosimi pina 12 mm inclusiv (scari si balustrade)	t			92,34
						92,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,7100	54,00	92,34
32	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			608,00
						206,28
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	54,00	206,28
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	75,80	394,16
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	21,00	7,56

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.